

**a) NOTAS DE DESGLOSE**

**I. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023**

**Ingresos:**

El rubro de Ingresos Propios se Integra de:

| <b>Concepto</b>  | <b>Importe</b>         |
|------------------|------------------------|
| Impuestos        | \$4,307,772.38         |
| Derechos         | \$4,508,718.44         |
| Productos        | \$508,569.03           |
| Aprovechamientos | \$1,822,536.58         |
| <b>Total</b>     | <b>\$11,147,596.43</b> |

El rubro de Ingresos por Participaciones y Aportaciones se integra como sigue:

| <b>FONDO</b>   | <b>IMPORTE</b>          |
|--|-------------------------|
| <b>PARTICIPACIONES</b>   |                         |
| Fondo General de Participaciones (FOGEPa)  | \$34,897,757.29         |
| Fondo de Fomento Municipal (FOFOM)   | \$14,733,258.28         |
| Fondo de Fiscalización y Recaudación (FOFYR)                                       | \$870,354.58            |
| Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios (IEPS)                              | \$699,933.15            |
| Incentivo a la Venta Final de Diésel y Gasolina (IEVFG)                            | \$1,025,268.77          |
| Impuesto Sobre la Renta (ISR)  | \$4,005,358.61          |
| Fondo de Compensación (Focom)  | \$790,803.33            |
| Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades (FEIDE)                   | \$2,831,834.00          |
| ISR Enajenación bienes inmuebles (ISR EBI)   | \$98,510.52             |
| <b>APORTACIONES</b>  |                         |
| Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS)                        | \$96,621,756.30         |
| Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Delegados (FOMF) | \$31,013,714.34         |
| PROAGUA  | \$2,000,000.00          |
| <b>INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL</b>                              |                         |
| Impuesto Sobre Automóviles Nuevos (ISAN)   | \$461,133.79            |
| Compensación Impuesto Sobre Automóviles Nuevos (CIAN)                              | \$57,393.18             |
| <b>TOTAL</b>   | <b>\$190,107,076.14</b> |

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023 se registraron rendimientos bancarios en las diferentes fu

| <b>FONDO</b>  | <b>IMPORTE</b>     |
|---|--------------------|
| <b>PARTICIPACIONES</b>                                |                    |
| Interés (FOGEPA)                                      | \$1,563.77         |
| Interés (FOFOM)                                       | \$582.54           |
| Interés (FOFYR)                                       | \$171.51           |
| Interés (IEPS TAB)                                    | \$112.01           |
| Interés (IEPS GAS)                                    | \$99.22            |
| Interés (ISR)   | \$953.80           |
| Interés (Focom)                                       | \$130.58           |
| Interés (FEIEF)                                       | \$1,103.14         |
| Interés (ISR EBI)                                     | \$51.18            |
| <b>APORTACIONES</b>                                   |                    |
| Interés (FAISM)                                       | \$59,883.55        |
| Interés (FAFM)  | \$2,339.55         |
| Interés (PROAGUA)                                     | \$544.61           |
| <b>INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL</b> |                    |
| Interés (ISAN)  | \$101.55           |
| Interés (CISAN)                                       | \$21.70            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>\$67,658.71</b> |

#### **Gastos y otras pérdidas.**

El rubro de Gastos de Funcionamiento al 30 de junio de 2023 está integrado como sigue:

| <b>Concepto</b>          | <b>Importe</b>         |
|--------------------------|------------------------|
| Servicios Personales     | \$32,205,137.02        |
| Materiales y Suministros | \$4,344,399.99         |
| Servicios Generales      | \$5,055,513.24         |
| <b>Total</b>             | <b>\$41,605,050.25</b> |

#### **Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas.**

Este rubro al 30 de septiembre de 2023 se ha realizado erogación por un importe de \$944,222.03 y es

| <b>Concepto</b> | <b>Importe</b>        |
|-----------------|-----------------------|
| Ayuda sociales  | \$1,471,406.71        |
| <b>Total</b>    | <b>\$1,471,406.71</b> |

## Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública.

Al 30 de septiembre de 2023 no se ha contraído Deuda Pública que, de origen al pago de intereses y c

## II. NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2023

### ACTIVO

#### Efectivo y Equivalentes:

En el rubro de disponibilidades al 30 de junio de 2023 se integra como sigue:

| Concepto     | Importe                |
|--------------|------------------------|
| Efectivo     | \$6,408,931.69         |
| Bancos       | \$43,402,931.53        |
| <b>Total</b> | <b>\$49,811,863.22</b> |

#### Derechos a recibir efectivo o equivalentes:

Las cuentas por cobrar se integran como sigue:

| Concepto                         | Importe                |
|----------------------------------|------------------------|
| Cuentas por cobrar a corto plazo | \$0.00                 |
| Deudores diversos                | \$11,475,551.87        |
| <b>Total</b>                     | <b>\$11,475,551.87</b> |

Al 30 de junio de 2023 los derechos a recibir bienes o servicios se integran como sigue:

| Concepto   | Importe        |
|--|----------------|
| Anticipo a proveedores por adquisición de bienes y prestación de servicios a corto plazo | \$70,000.00    |
| Anticipos a contratistas por obras públicas  | \$6,303,108.35 |

|              |                       |
|--------------|-----------------------|
| <b>Total</b> | <b>\$6,373,108.35</b> |
|--------------|-----------------------|

### **Inversiones Financieras.**

Del 1 de enero al 30 de junio de 2023, el Municipio de Acaxochitlán, no ha contraído ninguna deuda p

### **Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en proceso**

El rubro de Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en proceso representan un saldo al 30

| <b>Concepto</b>   | <b>Importe</b>          |
|---|-------------------------|
| Terrenos  | \$252,000.00            |
| Edificios no habitacionales                             | \$3,715,801.02          |
| Construcciones en proceso en bienes del dominio público | \$258,523,426.18        |
| Construcciones en proceso en bienes propios             | \$6,853,735.03          |
| <b>Total</b>  | <b>\$269,344,962.23</b> |

### **Bienes Muebles**

El rubro de bienes muebles refleja un saldo al 30 de junio de 2023 por la cantidad de \$23,327,759.51 y

|   |                        |
|---|------------------------|
| Mobiliario y equipo de Administración         | \$4,808,182.57         |
| Equipo e instrumental Médico y de laboratorio | \$57,713.58            |
| Vehículos y equipo de Transporte              | \$13,460,615.57        |
| Maquinaria, otros equipos y herramientas      | \$5,001,247.79         |
| <b>Total</b>                                  | <b>\$23,327,759.51</b> |

### **Activos intangibles**

El rubro de activos intangibles presenta un saldo al 30 de junio de 2023 la cantidad de \$106,032.66 y €

|              |                     |
|--------------|---------------------|
| Software     | \$8,410.00          |
| Licencias    | \$97,622.66         |
| <b>Total</b> | <b>\$106,032.66</b> |

### **Estimaciones y Deterioros:**

No se ha aplicado algún método para determinar importes por este rubro.

### **PASIVOS**

30 de junio de 2023 se tiene un saldo en pasivos por la cantidad de \$1,350,573.71 y que corresponder

### III. NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

1. Se informará de manera agrupada, acerca de las modificaciones al patrimonio contribuido por tipo, r  
Por ser el inicio y apertura de un ejercicio fiscal se reclasifica el importe del ejercicio 2022 de resultado
2. Se informará de manera agrupada, acerca del monto y procedencia de los recursos que modifican a

### IV. NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Las cifras que integran el estado de flujos de efectivo del 01 de enero al 30 de junio de 2023, así como

| Concepto     | 2023                   |
|--------------|------------------------|
| Efectivo     | \$6,408,931.69         |
| Bancos       | \$43,402,931.53        |
| <b>Total</b> | <b>\$49,811,863.22</b> |

### V. CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES AL 30 DE JUNIO

Al 30 de junio de 2023 se tuvieron ingresos contables presupuestarios por la cantidad de \$134,184,674

### VI. CONCILIACIÓN ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES AL 30 DE JUNIO

Al 30 de junio de 2023 se han realizado egresos presupuestarios por la cantidad de \$68,285,923.45 y

| Concepto                                  | Importe                |
|---|------------------------|
| Vehículos y equipo de transporte          | 4,440,000.00           |
| Maquinaria, otros equipos y herramienta   | 19,900.00              |
| Activos intangibles                       | 0                      |
| Obra pública en bienes de dominio público | 21,276,751.17          |
| Obra pública en bienes propios            | 0                      |
| <b>TOTAL</b>                              | <b>\$25,736,651.17</b> |









de junio de 2023 por la cantidad de 269,344,962.23 mismo que está integrado como a continuación

n cuentas por pagar a corto plazo y largo plazo, como son pagos pendientes a proveedores, contratistas









tas y acreedores diversos, retenciones de ISR por remuneraciones pagadas al personal que labora e











en el Municipio, retenciones de ISR de honorarios y arrendamiento, así como retenciones realizadas a









1 las diferentes obras por contrato, y corresponden a las diferentes fuentes de financiamiento.